
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di fornitura e 
posa in opera, in esterno, di un impianto di cremazione per animali d’affezione, fino a 100 Kg, da 
installare presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
M. Aleandri – CIG B457480071”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA E SISTEMI INFORMATICI
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

Oggetto: “affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, delle opere 
propedeutiche all’istallazione di un impianto di cremazione per animali d’affezione, fino a 100 Kg, 
da installare presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri – CIG B457480071”

 
PREMESSO che

 La Direzione Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
M. Aleandri, al fine di incontrare le esigenze dell’utenza, intende attivare il servizio di 
cremazione e consegna delle ceneri degli animali d’affezione;

CONSIDERATO che

 il numero delle società in grado di fornire sistemi di incenerimento e di provvedere alla loro 
installazione, realizzando una platea in c.a. e una copertura da esterni, non è elevato, anche in 
considerazione della necessità di acquisire i propedeutici titoli autorizzativi, presso gli enti 
competenti. L’aggiudicatario dovrà realizzare altresì una prospiciente area di parcheggio nella 
quale consentire la sosta dell’utenza esterna;

 la UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici ha provveduto ad 
effettuare un’indagine di mercato, inviando numero tre PEC, per acquisire delle offerte per la 
fornitura e la posa in opera di un impianto di cremazione per animali d’affezione, fino a 100 
Kg;

 le PEC per acquisire la disponibilità ad eseguire le prestazioni in oggetto sono state inviate a:

 AP Costruzioni srl, Via Riccardo Selvatico n° 20, Roma – P.IVA 10951381002, 
preventivo pari ad € 143.000,00;

 MRT Costruzioni S.r.l., Via Niobe n° 20, Roma – P. IVA 11399771002, preventivo 
pari ad € 164.000; 

 C.M. Costruzioni, Via Livio Concin n° 74, Roma – P. IVA 07755221004;

VISTO che

 tra gli operatori economici coinvolti solo alcuni hanno presentato offerta, tramite PEC:

 AP Costruzioni srl, Via Riccardo Selvatico n° 20, Roma – P.IVA 10951381002, 
preventivo pari ad € 143.000,00;

 MRT Costruzioni S.r.l., Via Niobe n° 20, Roma – P. IVA 11399771002, 
preventivo pari ad € 164.000;

DATO che

 le offerte acquisite sono allegate alla presenta proposta deliberativa e ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale (All. 1);

 l’offerta presentata da AP Costruzioni srl, Via Riccardo Selvatico n° 20, Roma – P.IVA 
10951381002 è risultata la più conveniente;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO che

 ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 è possibile procedere con un affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici;

 gli operatori economici scelti sono in possesso dei requisiti economici necessari, di 
documentate esperienze pregresse e dei requisiti tecnico-professionali, idonee all’esecuzione 
delle prestazioni richieste;

 è rispettato il principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 36/23, non avendo la 
stazione appaltante affidato un precedente appalto al contraente né una commessa rientrante 
nello stesso settore merceologico, né nella stessa categoria di opere;

PRESO ATTO che

 l’offerta più conveniente è stata presentata dalla AP Costruzioni srl, Via Riccardo Selvatico 
n° 20, Roma – P.IVA 10951381002, per un importo pari ad € 143.000, oltre IVA;

 sono sussistenti le condizioni per procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto a AP 
Costruzioni srl, Via Riccardo Selvatico n° 20, Roma – P.IVA 10951381002;

VISTO

 l’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023;

PROPONE

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;

2. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50 c. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di fornitura e posa in opera di un impianto 

di cremazione per animali d’affezione, fino a 100 Kg, da collocare in esterno, presso la sede 

di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – 

CIG B457480071, in favore di AP Costruzioni srl, Via Riccardo Selvatico n° 20, Roma – 

P.IVA 10951381002;

3. di dare atto che la spesa per l’affidamento in oggetto è pari ad € 143.000, oltre IVA e include 

le attività propedeutiche all’acquisizione dei necessari titoli autorizzativi;

4. di dare atto che l’onere del provvedimento verrà imputato al seguente capitolo di bilancio n. 

110105000030 “impianti e macchinari”.

Il Responsabile
Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di 
fornitura e posa in opera, in esterno, di un impianto di cremazione per animali d’affezione, fino a 100 
Kg, da installare presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri – CIG B457480071”

VISTA 

la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria 
Clinica e Sistemi Informatici avente ad oggetto: “affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) 
del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di fornitura e posa in opera, in esterno, di un impianto di 
cremazione per animali d’affezione, fino a 100 Kg, da installare presso la sede di Roma dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B457480071”

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50 c. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di fornitura e posa in opera, in esterno, di un 
impianto di cremazione per animali d’affezione, fino a 100 Kg, da installare presso la sede di Roma 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B457480071”, 
sottoscritta dal Responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi 
Informatici, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al 
preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;

2. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50 c. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di fornitura e posa in opera di un impianto 

di cremazione per animali d’affezione, fino a 100 Kg, da collocare in esterno, presso la sede 

di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CIG B457480071, in favore di AP Costruzioni srl, Via Riccardo Selvatico n° 20, Roma – 

P.IVA 10951381002;

3. di dare atto che la spesa per l’affidamento in oggetto è pari ad € 143.000, oltre IVA e include 

le attività propedeutiche all’acquisizione dei necessari titoli autorizzativi;

4. di dare atto che l’onere del provvedimento verrà imputato al seguente capitolo di bilancio n. 

110105000030 “impianti e macchinari”.

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba









MRT Costruzioni S.r.l. 
 

C.F.-P.Iva 11399771002 

 
Sede Legale  Uffici  

Via Niobe, 20 - 00118 - Roma    Via Pietro Sommariva, 50 - 00169 - Roma  

 

 

 
Spett.le 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO 
SPERIMENTALE DEL LAZIO E 
DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 
Via Appia Nuova 1411 
00178 ROMA 
 

Roma, 24/10/2024 

 
Oggetto: Offerta tecnico economica per fornitura e posa in opera di un forno 

crematorio per animali. 

 

Richiesta di una fornitura e posa in opera di un impianto di cremazione per animali fino 

a 100 Kg, da collocare in esterno in un’area da definirsi, si predisporranno tutte le 

pratiche amministrative per il rilascio del nullaosta del Comune e della ASL competente  

 

Tipologia di forno utilizzato: 
 

L’impianto crematorio PET 014 base dell’azienda Vezzani sono appositamente studiati 

per la cremazione di animali da compagnia, possono essere equipaggiati con bruciatori 

a gasolio, metano o GPL.  

L’offerta comprende: 
 

- ITER AUTORIZZATIVO SEGUITO DA TECNICO ABILITATO 
 

€ 12.000,00 

- FORNITURA E POSIZIONAMENTO (ESCLUSO ALLACCIO AGLI IMPIANTI) 
FORNO CREMATORIO PER ANIMALI VEZZANI PET 014 BASE 
 

 
€ 130.000,00 

- REALIZZAZIONE DI PLATEA DI 30 MQ 
 

€ 11.000,00 

- REALIZZAZIONE DI COPERTURA DI SUPERFICIE DI 30 MQ CON PANNELLI 
GRECATI, CON STRUTTURA PORTANTE IN FERRO ZINCATO DI ALTEZZA 
TOTALE DI 5,50 M 
 

 
 

€ 11.000,00 

TOTALE IVA ESCLUSA € 164.000,00 

 
In fede 
 

 


		2024-11-23T08:56:51+0000


		2024-11-27T12:09:59+0000


		2024-11-27T14:07:25+0000


		2024-11-27T14:35:33+0000




